



Medlem af Inatsisartut  
Jess Svane, Siumut

### Svar på § 37-spørgsmål nr. 35-2022 vedr. selvforsyning

Brevdato: 31-01-2022  
Sagsnr.: 2022 - 2642  
Akt-id: 19137527

Kære Jess Svane

Postboks 1614  
3900 Nuuk  
Tlf.: (+299) 34 50 00  
Fax: (+299) 34 54 10  
E-mail: pan@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. selvforsyning. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

#### **1. Naalakkersuisuts udmelding om øget selvforsyning (ifm landbrug og kvægavl), er denne udmelding udelukkende forbeholdt Sydgrønland?**

**Svar:**

Nej.

#### **2. I forbindelse med målet om en øget selvforsyning, i hvor høj grad vil Naalakkersuisut da gøre brug af de Klimaforandringer der nu pågår?**

**Svar:**

Klimatilpasning bør i relevant omfang indtænkes af de forskellige aktører inden for selvforsyning. Eksempelvis påvirkes landbrugserhvervet af klimaforandringerne. Højere temperaturer muliggør bedre udbytte og højere produktionskapacitet til husdyrfoder samt nye afgrøder, men klimaforandringerne medfører også mere uforudsigeligt vejr, længere tørkeperioder samt øget risiko for invasive arter og skadegørere. Som det fremgår af Naalakkersuisuts Strategi for Landbrug 2021 – 2030 vides det ikke med sikkerhed, hvad klimaforandringerne kommer til at betyde, men det anbefales, at landbrugerne har fokus på:


- Potentialet for at kunne vande markerne skal forbedres både igennem øget dækning af vandingssystemer, have back-up reservoirer i tilfælde af meget tørke, men også igennem øget viden hos landbrugerne, så de kan vande bedst mulig.
- Nødlager af såsæd, hvis markerne går til i løbet af vinteren og eventuelt, også nødbeholdning af foder.

#### **3. Har man fra det offentlige visioner eller planer om at man i forbindelse med klimaets stigende temperaturer, kan afsætte midler til forsøg til landbrug og havebrug på Diskøen eller i bunden af Diskobugten?**

**Svar:**

Naalakkersuisut har en række tilskudsordninger på landbrugsområdet, og de er ikke afgrænset af geografisk placering.

Med venlig hilsen



Kalistat Lund